5

	UBND QUẬN BA ĐÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:
    /BC-PDGĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày
tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết giữa học kì I năm học 2020 - 2021 việc thí điểm triển khai
dạy học Tin học quốc tế tại 10 trường Tiểu học, THCS thuộc quận Ba Đình
Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

- Ủy ban nhân dân quận Ba Đình.
Căn cứ Đề án số 1379/ĐA-UBND ngày 14/8/2020 của UBND quận Ba Đình về việc Triển khai dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế tại các trường Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 162KH-UBND ngày 14/8/2020 về việc Thí điểm triển khai dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế tại một số trường Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình năm học 2020 - 2021”,
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Ba Đình báo cáo sơ kết tình hình triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công việc triển khai và kết quả đạt được
- Năm học 2020 - 2021, quận Ba Đình thực hiện triển khai dạy tự chọn môn Tin học quốc tế tại 10 trường Tiểu học và THCS thuộc quận, cụ thể:

 + Thí điểm triển khai Chương trình Tin học quốc tế IC3 Spark cho học sinh khối lớp 3 cấp Tiểu học tại 5/17 trường Tiểu học thuộc quận gồm: Thành Công A, Ngọc Khánh, Việt Nam Cu Ba, Thành Công B và Ba Đình;

+ Thí điểm triển khai Chương trình Tin học quốc tế IC3 cho học sinh khối lớp 6 cấp THCS tại 5/12 trường THCS thuộc quận gồm: Thăng Long, Giảng Võ, Thành Công, Nguyễn Tri Phương và Nguyễn Trãi.
- Để có đội ngũ giáo viên đáp ứng đủ điều kiện giảng dạy Chương trình Tin học quốc tế, Phòng GDĐT quận Ba Đình đã phối hợp với Tổ chức Giáo dục IIG Việt Nam (viết tắt là IIG Việt Nam) tổ chức tập huấn tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn và phương pháp giảng dạy theo chuẩn quốc tế cho cán bộ quản lí và giáo viên thuộc quận, cụ thể:

+ Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn và phương pháp giảng dạy IC3 Spark cho 48 giáo viên Tin học và CBQL của các trường Tiểu học của quận vào các ngày 18/8 - 19/8/2020 (08 giờ/ngày, tổng khóa bồi dưỡng là 16 giờ) tại Trường Tiểu học Ngọc Khánh;
+ Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn và phương pháp giảng dạy IC3 cho 33 giáo viên Tin học và CBQL của các trường THCS của quận vào các ngày 20/8 - 21/8/2020 (08 giờ/ngày, tổng khóa bồi dưỡng là 16 giờ) tại Trường THCS Thăng Long.
100% CBQL và giáo viên tham gia lớp tập huấn đều đánh giá cao tầm quan trọng của khóa học đối với việc giảng dạy chương trình Tin học mới, theo chuẩn quốc tế. Khóa học không chỉ giúp các giáo viên nâng cao trình độ tin học phục vụ trong công tác giảng dạy mà còn ứng được được trong cuộc sống hàng ngày của họ.
- Ngay sau khóa tập huấn, Phòng GDĐT quận đã phối hợp cùng IIG Việt Nam để khảo sát phòng máy, cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học chương trình Tin học quốc tế tại 10 trường Tiểu học, THCS nêu trên. Đoàn kiểm tra, khảo sát đã cử cán bộ kỹ thuật đã cài đặt, nâng cấp bộ office cho những máy tính hiện có thể sử dụng được tại các trường để phục vụ cho học tập, đồng thời lập biên bản thống kê những máy tính cần phải nâng cấp, đầu tư mua sắm mới để việc thực hiện giảng dạy được đảm bảo, đạt hiệu quả.
- Phòng GDĐT quận phối hợp với IIG Việt Nam cử giáo viên tổ chức giờ dạy mẫu chương trình tin học quốc tế tại các trường thực hiện chương trình Tin học quốc tế. Thực hiện tiết dạy mẫu tại các trường THCS Giảng Võ, THCS Nguyễn Trãi, THCS Thành Công, THCS Thăng Long, THCS Nguyễn Tri Phương, Tiểu học Thành Công A và Tiểu học Việt Nam Cu Ba. Sau các tiết học mẫu, chuyên viên của Phòng GDĐT quận và IIG Việt Nam đã cùng trao đổi với Ban giám hiệu, các giáo viên tổ chuyên môn của các nhà trường để thống nhất các nội dung hợp tác và triển khai trong thời gian tới, nhằm đem đến hiệu quả, chất lượng cao nhất cho các tiết dạy Tin học theo chuẩn quốc tế trong nhà trường.
5. Phòng GDĐT quận đã triển khai tiết chuyên đề thực tập quận môn Tin học IC3 Spark theo chuẩn quốc tế tại trường tiểu học Thành Công A. Đến dự tiết chuyên đề có đại diện Phòng GDĐT, đại diện ban giám hiệu và 100% giáo viên tin học các trường tiểu học trong toàn quận. Sau tiết chuyên đề, các giáo viên chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi thảo luận và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình giảng dạy. Cô giáo Nguyễn Thị Huệ đã mang đến cho học sinh một tiết học (35 phút) thú vị với nhiều trải nghiệm mới mẻ giúp học sinh phát huy được tính tích cực, chủ động sang tạo của mình nhằm lĩnh hội kiến thức mới.
 2. Một số tồn tại, nguyên nhân và biện pháp khắc phục

a) Một số tồn tại

- Trường tiểu học Thành Công B chưa triển khai được chương trình do chưa có phòng máy tính.

- Giáo viên Tin học đã tham gia khóa tập huấn nâng cao năng lực vẫn chưa được tham gia thi lấy chứng chỉ quốc tế.
- Các trường tham gia triển khai chương trình Tin học quốc tế năm học 2020 - 2021 hiện vẫn chưa được đầu tư nâng cấp và bổ sung mới máy tính.
b) Nguyên nhân
- Trường tiểu học Thành Công B vẫn chưa hoàn thành việc xây dựng và việc đầu tư phòng máy tính phục vụ học tập của học sinh cùng trong hạng mục xây trường.

- Việc đầu tư kinh phí để chi cho giáo viên thi lấy chứng chỉ, bổ sung máy tính và trang cấp phần mềm hiện cần thêm thời gian để UBND quận đầu tư bổ sung kinh phí theo quy định.
c) Biện pháp khắc phục

​- Phòng GDĐT chỉ đạo Trường Tiểu học Thành Công B khẩn trương lắp đặt máy tính và bố trí giáo viên giảng dạy, thực hiện từ 15/11/2020.

- Đề xuất UBND quận đẩy nhanh tiến độ đầu tư để sớm hoàn tất việc mua sắm thiết bị, phần mềm bổ sung cho Chương trình.
II. TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN HẾT HỌC KÌ I NĂM HỌC 2020-2021
1. Thực hiện đầu tư nâng cấp, bổ sung máy tính cho 5 trường tiểu học và 5 trường THCS của Quận trong tháng 11/2020 để đáp ứng được yêu cầu cho học sinh tham gia học và thực hành chương trình Tin học quốc tế.

2. Thực hiện đầu tư bộ phần mềm ôn luyện GMetrix cho 5 trường tiểu học và THCS của Quận vào tháng 12/2020 để học sinh học tập và ôn luyện đảm bảo học sinh đáp ứng đủ kiến thức và thực hành các kỹ năng làm bài thi để đạt được chứng chỉ Quốc tế vào cuối năm học
2. Tổ chức đánh giá giáo viên môn Tin học đã tham gia tập huấn bằng bài thi quốc tế IC3 spark và IC3 trong tháng 11/2020.
3. Phòng GDĐT phối hợp với IIG Việt Nam dự giờ và kiểm tra việc thực hiện dạy chương trình Tin học quốc tế tại các trường. Thực hiện dự giờ tại các trường, mỗi trường từ 1 - 2 tiết trong tháng 11 và tháng 12.
4. Tổ chức tiết chuyên đề thực tập quận môn Tin học IC3 theo chuẩn quốc tế cho các trường THCS.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. UBND quận sớm bố trí ngân sách cho kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, bộ phần mềm ôn luyện và kinh phí thi lấy chứng chỉ quốc tế theo Đề án.
2. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận, đặc biệt 10 trường thực hiện thí điểm Chương trình tin học quốc tế năm học 2020-2021 cần khuyến khích, tạo điều kiện để học sinh tham dự các cuộc thi Tin học khu vực và quốc tế. Học sinh THCS tham gia cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới (MOSWC) dự kiến tổ chức vào tháng 3/2021 do Trung Ương Đoàn và Tổ chức Giáo dục IIG Việt Nam đồng tổ chức. Khen thưởng tập thể, cá nhân, học sinh có thành tích cao trong các cuộc thi Tin học khu vực và quốc tế.
3. Sở GDĐT Hà Nội sớm ban hành chính sách khuyến khích trong tuyển sinh vào lớp 6 đối với những học sinh có chứng chỉ Tin học quốc tế IC3 Spark
 Trên đây là báo cáo Sơ kết giữa học kì I năm học 2020 - 2021 việc thí điểm triển khai dạy học Tin học quốc tế tại 10 trường Tiểu học, THCS thuộc quận Ba Đình. Phòng GDĐT quận kính báo cáo Sở GDĐT Hà Nội và UBND quận Ba Đình./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Các trường học trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.
	 TRƯỞNG PHÒNG
Lê Đức Thuận

PHỤ LỤC

Link bài báo viết về Chương trình dạy học Tin học quốc tế quận Ba Đình:

· http://thcsnguyentraibd.edu.vn/tin-tuc-thong-bao/hoat-dong/hoat-dong-chuyen-mon/doi-moi-day-tin-hoc-trong-truong-thcs-nguyen-trai-nam-hoc-20.html
· http://badinh.edu.vn/hoat-dong-giao-duc/truong-tieu-hoc-thanh-cong-a-trien-khai-chuyen-de-thuc-tap-q.html
PAGE